14 ⁹⁾IDEM AAA. ANTHEMIO MAGISTRO OFFICIORVM. Nullus de schola agentum || in rebus de cetero locum mortui conetur inuadere, s[ed] is, qui ordine stipendiorum et laborum merito ad g[ra]dum militiae sequebatur, statim atque illum fata subduxerint, in eius praemia per-

R: c. 10 inde a. 19 non defutura extat in Appendice II, 1 Legis Rom. Wisig. (Collectio III p. 260)

¹⁾ iunge c. 8. 9 et 6, 26, 6 (XV k. Febr.) ²⁾ debeat inserit Beck ³⁾ primus antea] prius Mommsen ⁴⁾ ordine spl. c. p. immunitatis Gothofredus ⁵⁾ cf. c. 5. 6 ⁶⁾ ordinarios Gothofredus ⁷⁾ pp. . . . inserit Seck Regesten 87, 26 ⁸⁾ alterius Haenel ⁹⁾ Iust. 12, 20, 1

1 hordine R priores] s dubia R labore] Reinesius, labore R iun.] hoc mense Marcellus mag. officiorum fuit testibus 6, 29, 8. 16, 5, 29: ian. Gothofredus in consulatu errorem inesse putat Mommsen 3 osio R 8 nomerauimus R 10 eadem militia R 11 VII] xv 6, 26, 6 13 osio R is] in R 17 imp. arcad. et hon. aa. caesari Appendice 22 officiorum R 23 concessam] Gothofredus, concessum R 24 cons.] ess. R 25 nollo R 26 splendidissimo R 27 hisdem R 30 cons. R 32 praemium R 33 conlatine R 34 exortes R 37 aa. R agentium Iust. 38 is] his R

cipienda succedat, om[ni] obreptione cessante. DAT. PRID. KAL. IVL. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. VI ET ARISTAENETO CONSS. a. 404

15 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIUS AA. NAMATIO MAGISTRO OFFICIORVM. Omnes omnino agentes in rebus, quibus uel spatium [c]o[m]meatus uel iniuncti negotii tempus emensum est, ad comitatum reuersi adprobent causas necessariae ta[r]ditatis, ut diligenti constet examine, qui ordinem suu[m] tenere mereantur. Quod nisi intra diem kalendarum Februariarum fecerint, in perpetuum matriculis eximentur. Meminerint igitur rectores prouinciarum per singulos agentes in rebus senas auri uncias eruendas, si in prouincia sibi credita quemquam huiusmodi desertorum post diem praestitutum latere permiserint. Ideoque sub prosecutione latitantes transmittant, ut tandem aliquando ad comitatum retractos non sola percipiant iactura militiae. DAT. VII ID. DEC. RAV(ENNAE) DD. NN. HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. C[ONSS.] a. 412

16 IDEM AA. ANTHEMIO PP. Nemo post insignia principatus, quae stipendiis ac sudore promeruit, nec reuocari ad originem, si forte natus est curialis, nec nominari, quod nefas quidem dictu est, perhorrescat. In medio sane militiae tempore si quem huiusmodi lis iurgiumque perculerit, sua defensione nitatur: nec enim ordines ciuitatum suis decurionibus passim spoliari oportet. Quod si forte quis, ut adsolet, honorarii principatus insignibus inpetratis isdem priuilegiis uti uoluerit, ita impetrata largitate fruatur, si incassum se pulsari sub iudicialia cognitione probauerit: nisi forte annosa militia et longa stipendiorum mole uexatus et in ordine non tennend[ae] militiae constitutus principatum non ut laborum [c]o[m]pendium uoluit expectare, sed ut portum quietis maluit indipisci. Quod etiam in his custodiri oportet, qui [a]rmata militia perfruuntur, ita ut diui Valentiniiani [c]onstitutio¹⁾ ualeat, potianturque et ipsi fructu stipendiorum suorum, si eadem sine ullo naeuo excusationis incurrere ualuerunt. Sed his addimus, ut, si quis ex lucratiua causa de substantia aliquid perceperit curialis, pro contingenti portione onera, quae huiusmodi facultates secuntur, et uniuersas descriptiones sustineat. DAT. VIII ID. OCT. LVICIO VC. CONS. a. 413

17 ²⁾IDEM AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM. Merito magnificentia tua concessam sibi pridem a nostra maiestate licentiam³⁾ pro remouendis his, quorum consortio agentum in rebus schola laborabat, ad nostram denuo auctoritatem creditit reuocandam. Nulli igitur posthac sine nostrae maiestatis auctoritate discingendi agentem in rebus, nulli eximendi pateat copia; nam probata schola et animaduersionem uereri iudicis et nullam debet timere contumeliam suuilitatis. DAT. III ID. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415

18 IDEM AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM. Ad scholam agentum in rebus passim pluri uelut ad quoddam asylum conuolarunt, quos uita culpabiles et origo habet ignobiles et ex seruili faece prorupisse demonstrat. Et quoniam sublimitati tuae adnuimus eam quam quaesierat potestatem, || adhibenda est competens medicina, ut explo[rati]one diligenter agitata discingendo⁴⁾ abicias, punias [c]o[hercendos], quo remotis abiectis pessimis crimin[os]is spectata militia in statum pristinum reuocata [dono]rum uirorum collegio frequentetur. DAT. XIII KA[L.] FEBR. CONSTANTINOPOLI THEODOSIUS A. VII ET PALLADIO CONSS. a. 416

19 IDEM AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM. Agentum in rebus indiscreta merita esse non sinimus nec indignos frui priuilegijs laborantium. Ideoque sancimus, ut nullus ex his emend[ic]ato suffragio ad honorem principatus audeat adspirare, nisi quem ordo militiae ac laborum testimonium a[de] hunc honoris gradum prouexerit. Quod si quis corporis inbecill-

R
¹⁾ 7, 1, 6 pr. ²⁾ § 1 = Iust. 12, 20, 2 ³⁾ 1, 9, 3? ⁴⁾ discingendos Mommsen

2 aristeneto R 9 praetiturum R alantiantes R 10 tamdem R^a 11 v] III R 12 antemio R 14 dictu Gothofredus, dictum R 15 ordines R (sic, non R^b) 16 hisdem R 23 substantia R^a curiales R 25 cons. R 26 aa.] aaa. (= Arc. Hon. et Theod.) Iust. errore magnificentia R 29 discingendi R 30 scola R 32 cholam R 36 punias (s dubia) ** (uel ***) hercendos R, punitione cohercendos Cui. errore, puniasque cohercendos Gothofredus 42 corporis] Gothofredus, corporali Cui.

tate quassatus eoque modo laboris inpatiens longam militiae seriem tolerare non patitur, is non ante dignitatem principatus honorariam mereatur, quam si uiginti annorum stipendia compleuisse¹⁾ scholae totius adestatione docuerit. Hos sane, qui quoquomodo per ambitionem sine ullo stipendorum suffragio memoratam principatus adepti sunt dignitatem, post eos, qui laborum merito consecuti sunt, numerari decernimus. DAT. V KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. XI ET CONSTANTIO II VC. CONSS. a. 417

20 ²⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HELIONI PATRICIO ET MAGISTRO OFFICIORVM. Qui ex agentum in rebus numero militiae ordine ac labore decurso ducenae dignitatis meruerit principatum, aut qui uiro in(u)stri magistro officiorum ut³⁾ probatus fuerit adiutor eo tempore, quo iam honoratis uiris coeperit adgregari, eorum, qui uicariam egerint praefecturam, honore potiat: conseruatis sine dubio ueteribus priuilegiis diuorum in eos principum largitate || [co]nlati. DAT. X KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

21 ²⁾[IDEM A]A. HIERIO PPO. Quicumque inpleto militiae suae ordine [ac] labore finito ad ducenae peruenerit principatum, qui[qu]e magistri officiorum iudicio probatus adiutor extite[re]t tempore, quo iam honoratorum uirorum coetibus in[s]eritur, eorum, qui uicariam egerint praefecturam, infulis perfruantur: priuilegiis procul dubio isdem, quibus antehac usi uidentur, reseruatis. DAT. X KAL. IAN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

22 ⁴⁾[IDEM] AA. PROCVLO PV. Agentum in rebus schola, quae nostro iudicio uicarianam dignitatem adepta est, id quidem suos primates post stipendiorum finem mereri non ambigat: uerum amplissimi ordinis adsertioni⁵⁾ pareat: ut quoniam ii⁶⁾, quos militiae finis ad principatus honorem adduxit, senatoris se aestimant functionibus eximendos, in priore dignitate permaneant, cuius immunitatem amplexi sunt. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI TAVRO ET FELICE CONSS. a. 428

23 IDEM AA. PAVLINO MAGISTRO OFFICIORVM. Cuncta, quae super agentum in rebus militia ordine loco numero statuiti, amplectimur. Inlustris igitur auctoritas tua, quae nouellae matriculae⁷⁾ super statutorum numero uel ordine confirmando, quaeque de reliquis ordinandis huius legis sanctione decernimus, nauiter seruanda et custodienda cognoscat: uidelicet ut statutorum numero in mille centum septuaginta quattuor nominibus⁸⁾ adsignato, qui recenti matricula definitus esse cognoscitur, reliqui, qui extra memoratum statutorum numerum positi esse noscuntur, ita concessa potiantur militia, ut ii quoque certis locis laborum ac stipendiorum meritis conlocati uacantes praeuentionum gradus obsequendi || ordine mereantur. Nec tamen ii, qui plurimis i[us]tissimisque causis matricula uidentur exclusi, mili[tia], quae eis humanitatis intuitu sub huiusmodi forma [in]dulta est, tamquam penitus sprete aut abiecti destituantur: quibus beneficii loco ponendum est, quod, cum ter edi[cto] uocati non uenerint, tamen eis militare permissu[m] est. DAT. XVI KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XIII ET QVI FVERIT NVNTIATVS. a. 430